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13 martie 2025 

 

Noua componență a Comisiei pentru Siguranța Circulației 

 
În ședința Consiliului Local Călărași din 27 februarie 2025, a fost adoptat, printre 

altele, și Proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei pentru Siguranţa 

Circulaţiei din cadrul Primăriei municipiului Călărași precum şi aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia. De asemenea au fost aleși și 

consilierii locali care vor face parte din această comisie. 

 

Potrivit Dispoziției Primarului Municipiului Călărași nr. 282 / 13.03.2025 a fost 

actualizată componența Comisiei pentru Siguranța Circulației din cadrul Primăriei 

Municipiului Călărași, după cum urmează: 

 

Președinte: Gheorghe Stoian – Viceprimar 

Mărgărit Sârbu – Secretar general al municipiului Călărași 

Artur Dinu – Director Executiv Direcția Tehnică 

Florian Zică – Director Executiv Adjunct Direcția Tehnică 

Iulian Dorobanțu – Șef Serviciu Direcția Tehnică 

Valentin Bulgăreanu – Șef Serviciu Direcția Urbanism 

Milea Nedelcu – Director Serviciul Public Pavaje Spații Verzi 

Gabriel Vrânceanu – Director Adjunct Direcția Poliția Locală 

Cătălin Ciulianu – Consilier Serviciu Transport Public Local 

Viorel Ivanciu – Consilier local PNL 

Costin Mirescu – Consilier local USR 

Vlad Sârzea – Consilier local PSD 

Ion Cristea – Consilier local PSD 

Emil Deacu – Comisar Șef Inspectoratul de Poliție Călărași 

 

Membri supleanți: 

Stelian Emanuel Aldea – Viceprimar  

Secretar: Constantin Voicu – Consilier Serviciul Transport Public Local 

Marian Răzvan Ștefan – Șef Serviciu Juridic, Contencios, Registratură, Arhivă și 

Servicii Interne 

Daniel Anghel – Director Direcția Poliția Locală 

Valentin Stoian – Director Adjunct Serviciu Public Pavaje Stații Verzi 

Mircea Adrian Mihalcea – Consilier Direcția Tehnică 
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În conformitate cu prevederile art. 128, alin. (1) din O.U.G. nr.195/2002 (republicată), 

privind circulaţia pe drumurile publice, autorităţile administraţiei publice locale au 

următoarele atribuţii: 

a) iau măsuri pentru menţinerea permanentă în stare tehnică bună a drumurilor pe care 

le administrează, precum şi pentru iluminarea corespunzătoare a acestora, conform 

legii; 

b) iau măsuri pentru instalarea, aplicarea şi întreţinerea mijloacelor de semnalizare 

rutieră şi a echipamentelor destinate siguranţei circulaţiei, conform standardelor în 

vigoare, ţinând evidenţa acestora; 

c) întocmesc şi actualizează planurile de organizare a circulaţiei pentru localităţile 

urbane şi iau măsuri pentru realizarea lucrărilor ce se impun în vederea asigurării 

fluenţei şi siguranţei traficului, precum şi a reducerii nivelurilor de emisii poluante, cu 

avizul poliţiei rutiere; 

d) stabilesc reglementări referitoare la regimul de acces şi circulaţie, staţionare şi 

parcare pentru diferite categorii de vehicule, cu avizul poliţiei rutiere; 

e) iau măsuri pentru amenajarea de trotuare şi drumuri laterale pentru circulaţia 

pietonilor, vehiculelor cu tracţiune animală, a tractoarelor, de piste pentru biciclete, 

precum şi de benzi destinate exclusiv transportului public de persoane pe drumurile pe 

care le administrează, cu avizul poliţiei rutiere; 

f) înregistrează şi ţin evidenţa vehiculelor nesupuse înmatriculării; 

g) iau măsuri pentru ridicarea şi depozitarea, în spaţii special amenajate, a 

autovehiculelor, remorcilor, caroseriilor sau subansamblurilor acestora, devenite 

improprii din punct de vedere tehnic pentru a circula pe drumurile publice, abandonate 

sau părăsite pe domeniul public; 

h) iau măsuri pentru asigurarea spaţiului şi depozitării vehiculelor cu tracţiune animală, 

depistate circulând pe drumurile publice pe care le este interzis accesul; 

i) sprijină activităţile organizate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi de Ministerul 

Administraţiei şi Internelor pentru educaţia rutieră a elevilor. 


